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Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 

1. INDLEDNING 

Regeringen og Danmarks seks vækstfora indgik 
i juni 2007 partnerskabsaftaler. Aftalerne skal bi- 
drage til, at globaliseringsstrategien udfoldes i 
hele landet og styrke sammenhængen mellem 
den nationale vækstpolitik og den regionale ind- 
sats for vækst og erhvervsudvikling. I partner- 
skabsaftalerne sætter regeringen og vækstforae- 
ne en række fælles mål og lister områder, som 
parterne er enige om at gøre en særlig indsats 
for. Samtidig sættes fokus på effekten af de mid- 
ler, der investeres i erhvervsudvikling regionalt. 
Som led heri vil regeringen og vækstfora løben- 
de følge implementeringen af aftalerne og årligt 
drøfte behovet for justeringer. 

Væksten vil i de kommende år i særlig grad 
være bestemt af udviklingen i produktiviteten, 
da beskæftigelsen er historisk høj og ledigheden 
meget lav. De regionale vækstforas indsats for at 
sikre gode rammer for produktivitetsvækst bli- 
ver derfor endnu vigtigere fremover. Partner- 
skabsaftalerne har derfor fokus på rammevilkår, 
der kan styrke udviklingen i produktiviteten og 
som kan påvirkes regionalt, herunder særligt 
uddannelse, iværksætteri, innovation og energi. 

I denne regionalpolitiske vækstredegørelse 
analyseres udviklingen i vækst og produktivitet 
i regionerne. I Hovedstadsregionen er produkti- 
viteten ca. 10 pet. højere end i resten af landet ef- 
ter korrektion for forskellige branchesammen- 
sætninger i regionerne. Udfordringen for resten 
af landet er at hale ind på dette forspring, mens 
Hovedstaden skal forsøge at matche de mest 
velfungerende metropoler i andre lande. Rede- 
gørelsen beskriver endvidere, hvor regionerne 
står i dag inden for områder med betydning for 
vækst og erhvervsudvikling, herunder særligt 
uddannelse, etablering og vækst i nye virksom- 
heder samt innovation. Endelig redegøres for en 
række af de initiativer, som vækstforaene har sat 

i værk som led i realiseringen af deres erhvervs- 
udviklingsstrategier og partnerskabsaftalerne. 

2. REGIONAL VÆKST 

Danmark hører til blandt verdens rigeste lande.1 
Samtidig er Danmark et af de lande, hvor vel- 
standen er mest ligeligt fordelt mellem regioner- 
ne.2 Alle danske regioner har oplevet en betyde- 
lig fremgang i indkomst og beskæftigelse de se- 
neste år, og ledigheden er lav i næsten hele lan- 
det. 

På trods af den høje velstand har regionerne 
en række udfordringer. I alle regioner er der be- 
hov for at styrke væksten i produktiviteten, hvis 
Danmark skal fastholde sin position som et af 
verdens rigeste lande. Det gælder især i Region 
Sjælland, Region Midtjylland og Region Syd- 
danmark, som igennem de seneste ti år har haft 
en svagere vækst i produktiviteten end Region 
Nordjylland og Region Hovedstaden. Selv om 
Region Hovedstaden klarer sig fint sammenlig- 
net med de øvrige danske regioner, viser inter- 
nationale sammenligninger, at også denne regi- 
on har betydelige udfordringer inden for blandt 
andet iværksætteri og uddannelse. Ledigheden 
er også lidt højere i Region Hovedstaden end i fx 
Region Midtjylland og Region Syddanmark. 

V ærdiskabelsen i regionerne 
Værdiskabelsen kan måles som værdien af den 
samlede produktion (bruttoværditilvækst) pr. 
indbygger. Bruttoværditilvæksten pr. indbyg- 
ger er imidlertid »kunstigt« høj i Region Hoved- 
staden og »kunstigt« lav i Region Sjælland, fordi 
mange personer bosat i Region Sjælland pendler 
til Region Hovedstaden for at arbejde, mens væ- 
sentligt færre indbyggere i Hovedstadsregionen 
har arbejde i Region Sjælland. I regional sam- 
menhæng er det derfor mere retvisende at opgø- 
re bruttoværditilvæksten (BVT) pr. beskæftiget. 

BVT pr. beskæftiget er størst i Region Hoved- 
staden (ca. 13 pet. over landsgennemsnittet). I de 
øvrige regioner er BVT pr. beskæftiget 5-8 pet. 
under landsgennemsnittet. 

Værdiskabelsen (BVT) kan både styrkes ved 
at forøge beskæftigelsen og ved at øge produkti- 
viteten (produktion pr. beskæftiget). Den økono- 
miske vækst har de seneste ti år været stærkest i 
Region Hovedstaden og i Region Midtjylland (jf. 

1 Konkurrenceevneredegørelse 2007, Regeringen (2007). 
L OECD Regions at a Glance, OECD (2007). 


